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V
iimase kolme aastakümne 
jooksul on meeste ja naiste 
vaheline lõhe hariduse1 ja 
oskuste osas vähenenud, 

kuid naiste tööhõivemäär2 ja palga-
tase on meeste omast endiselt madala-
mad. Karjäärikatkestused vähendavad 
tööstaaži, tööga seotud oskusi ja koge-
musi ning näitavad püsivat soopõhist 
suhtumist (Aisenbrey et al. 2009). Üks 
olulisemaid karjäärikatkestusi on 
lapse sünd, mis tähistab murdepunkti 
naiste tööturu aktiivsuses. Naiste 
karjäär on laste kasvatamise tõttu 

keskmiselt kolmandiku võrra lühem 
kui meeste oma (OECD 2019).

Eestis tagatakse vanematele helde, 
sajaprotsendiliselt tasustatud 435 päeva 
pikkune puhkus, lisaks tasustatud 
ema- ja isapuhkus (140 ja 30 päeva 
vastavalt PHS § 34, § 37; TLS § 59; RaKS 
§ 54). See paigutab Eesti Euroopa Liidu 
(EL) ning Majanduskoostöö ja Arengu 
Organisatsiooni (OECD) riikide seas 
üheks kõige heldemaks. Kuigi süsteem 
võimaldab lapsevanemapuhkust kasutada 
mõlemal vanemal, teevad seda vähesed 
isad – 2021. aastal oli vanemapuhkuse 
võtjate osakaal emade kasuks ja vaid 
3,3 protsenti isadest kasutas ettenähtud 
puhkust (statistikaameti tabel TKS09). 
Seetõttu eemaldub 40 protsenti emadest 
pärast sünnitust tööturult rohkem kui 
kaheks aastaks ning sellel on tõenäoliselt 
pikaajaline mõju nende sissetulekutele 
ja tööjõus osalemisele (OECD 2017, Eesti 
tööjõu-uuring 2010).

See nähtus, mida nimetatakse „ema-
duse karistuseks“ (ingl motherhood penalty), 
võib põhjustada palga- ja tööhõivelõhe 
emade ja lasteta naiste vahel. Meeste 
puhul on olukord vastupidine – kirjandus 
on täheldanud isade kõrgemat palka 
võrreldes sama kogemuse ja oskustega 
meestega, kellel ole lapsi – seda nähtust 
kutsutakse „isaduse preemiaks“ (ingl 
fatherhood premium). Ponthieux ja Meurs 
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1 Hariduslõhe on peaaegu kõigis ELi riikides (v.a Saksa-
maa) ja see on märkimisväärselt suur Eestis, kus 51 
protsendil naistel on kõrgharidus, võrrelduna 31 prot-
sendiga meestest (Eurostat, tabel edat_lfse_03).

2 Kõigis ELi riikides on naiste tööhõivemäärad meestega 
võrreldes madalamad (Eurostat, tabel lfsq_ergaed).
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(2015) määratlevad oma uuringus emapal-
gakaristust kui soolise palgalõhe peamist 
põhjust kõrge sissetulekuga riikides. 
Tundub, et Eestis on emaduse hind teiste 
OECD riikidega võrreldes kõrgem – sooline 
palgalõhe vähemalt ühe lapsega meeste ja 
naiste seas oli 2014. aastal 41,5 protsenti, 
mis on peaaegu kaks korda suurem kui 
lasteta meeste ja naiste palgalõhe – 25,5 
protsenti (OECD 2017). Samas on autori-
tele teadaolevalt Eestis vähe uuritud laste 
saamise mõju palgale.

Seetõttu on antud töö eesmärk 
uurida helde perepoliitika mõju naiste 
sissetulekutele ja seeläbi soolisele palga-
lõhele. Kasutades Eesti tööjõu-uuringut 
ajavahemikus 2009–2019 ning rakendades 
Oaxaca-Blinderi (Blinder 1973, Oaxaca 
1973) lagunemismudelit ja tingimusteta 
kvantiilregressiooni (UQR, Firpo et al. 
2018), on sellel uuringul kolmekordne 
panus olemasolevale kirjandusele: 1) 
uurida lapsevanemaks olemise ja palkade 
vahelist seost Eestis, kus on üks heldemaid 
perehüvitiste skeeme maailmas, 2) püüda 
selgitada soolise palgalõhe olemasolu laste 
saamise vaatenurgast ja 3) uurida, milline 
on selle mõju tulujaotuse ulatuses.

EMADUSE NEGATIIVSE MÕJU 
VÕIMALIKUD TAGAMAAD
Laste mõju palgalõhele on mitmetahuline 
probleem ja järgnevalt uurime võimalikke 
seletusi. Nende hulka kuuluvad mitmed 
teooriad, muu hulgas inimkapitali, 
kompenseerivate palgaerinevuste, töö- ja 
jõupingutuse, soolise spetsialiseerumise 
ja diskrimineerimise teooria. Need toovad 
esile, kuidas sellised tegurid nagu tööturu-
oskuste halvenemine, karjäärikatkestused, 
majapidamise töö ebavõrdne jaotus, 
kultuurilised ootused ja individuaalsed 
omadused võivad aidata kaasa soopõhisele 
palgalõhele.

Kõige levinum teooria on Gary Beckeri, 
Theodore Schultzi ja Jacob Minceri (1974) 
välja töötatud inimkapitali teooria. See 
teooria selgitab, et inimkapitali suurenda-
mine toob kaasa kõrgemad palgad, kuid 
pikaajaline tööturult eemal viibimine (nt 
lapsehoolduspuhkus) põhjustab kapitali 
halvenemise, mis omakorda toob kaasa 
tootlikkuse ja tulevaste sissetulekute 
vähenemise. Ajal, mil emade karjäär on 
katkenud, jäävad nad ilma tööturu ülemi-
nekutest, näiteks töökoha või lepingutüübi 
vahetusest ja/või olulistest tööülesannetest 
võrreldes nendega, kes osalevad aktiivselt 
tööturul. Need üleminekud soodustavad 
karjääritõusu ja suurendavad sissetulekuid 
keskmiselt kaheksa protsenti. Naistel, 
kellel on väikesed lapsed (vanuses kuni 
kolm aastat), on 4,2 protsendipunkti 
väiksem tõenäosus tööturu üleminekute 
teostamiseks võrreldes nende partneritega. 
Austrias ja Eestis on see näitaja OECD 
riikide seas madalaim – kümme ja enam 
protsendipunkti. Sellised üleminekud 
tööturul toimuvad tavaliselt esimese 10–15 
aasta jooksul pärast tööturule sisenemist, 
mis kattub ka perioodiga, mil enamik naisi 
saab oma esimese lapse. Naiste vähene 
tööalane liikuvus nende karjääri algfaasis 
suurendab algselt väikest või puuduvat 
soolist palgalõhet (OECD 2018b).

Teine potentsiaalne selgitus perede 
palgalõhele on kompenseerivate palga-
erinevuste teooria, mille kohaselt töötajad 
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nõustuvad töötama ebameeldivamates 
tingimustes kõrgema palga eest, mis peaks 
kompenseerima nende ebamugavused 
(Rosen 1986). Emad kogevad negatiivset 
kompenseerivat palgaerinevust juhul, 
kui nad otsustavad töötada osaajaga, 
paindliku tööajaga või aktsepteerida 
madalama järgu töökohti (mille jaoks 
nad on ülekvalifitseeritud), kuna nad 
väärtustavad rohkem aega oma lastega, 
madalamat stressitaset ning seetõttu 
nõustuvad väiksema palgaga (Anderson 
et al. 2003). Keskmiselt on OECD riikides 
töökoha vahetamisel töötaval inimesel 
21,4-protsendiline tõenäosus saada 
suuremat sissetulekut (OECD 2018a). 
Naised vahetavad töökohta meestest 
sagedamini, kuid need on vähem tasuvad. 
Kui mehed vahetavad tööd, kuna need on 

paremini tasustatud, siis naised vahetavad 
töökohti selleks, et saada paindlikumaid 
töötingimusi (Budig, England 2001). 
Näiteks moodustab Itaalias kümne 
esimese karjääriaasta jooksul tööalane 
liikuvus meeste kogu palgakasvust kuni 
30 protsenti ja naiste puhul vaid kaheksa 
protsenti ning see erinevus tuleneb 
peamiselt tööturu ülemineku erinevustest 
(Del Bono, Vuri 2011). Samuti on leitud, et 
naiste kalduvus valida osalise tööajaga töö 
moodustab 21 protsenti kumulatiivsest 
edutamise lõhest 45. eluaastaks (Bronson 
ja Thoursie 2019).

Kolmas teooria, tööpingutusteooria 
(Becker 1985, Morgan 2002) väidab, 
et emad on energiapuuduse tõttu 
tööturul vähem produktiivsed. Selle 
peamiseks põhjuseks on lapsehoolduse 

Foto: Jon Flobrant / Unsplash
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ja majapidamistööde ebavõrdne jaotus 
meeste ja naiste vahel, mis tekitab 
unepuudust ja stressi (Morgan 2002). Emad 
pühendavad tasustamata töödele kordades 
rohkem tunde kui isad – ELis ulatub eri-
nevus kahekordsest vahest Põhjamaades 
kuni viiekordse vaheni Vahemere maades 
(García-Mainar et al. 2011). Sageli näevad 
tööandjad töötavaid emasid vähem pühen-
dunud ja vähem pädevate töötajatena 
(Bernard, Correll 2007, 619), mistõttu nad 
väldivad emade palkamist või edutamist 
(Cukrowska-Torzewska, Lovasz 2016). 

Soolise spetsialiseerumise teooria 
keskendub leibkonnasisese tööjaotuse 
optimaalsele jaotusele, lähtudes vane-
mate võrdlevast töötasust ja leibkonna 
tootmiseelistest (Becker 1981). Abielus 
emad võivad otsustada keskenduda laste 
kasvatamisele ja taanduda täielikult 
tööturult. Selle teooria kohaselt mõjutab 
pereplaneerimine naise karjäärivalikuid 
juba enne esimese lapse sündi. Kuna 
mõlemad partnerid eeldavad, et pärast 
sünnitust on emal tööturul ebasoodne 
olukord, võivad nad investeerida vähem 
oma inimkapitali ja valida emasõbraliku 
elukutse. Paljudel juhtudel on tulevaste 
emade palgad suuremad nende naiste 

omadest, kes ei kavatse lapsi saada (Adda 
et al. 2017). Samuti peavad paljud tööand-
jad abielunaiste palkamist riskantseks, 
kartes, et nad jäävad lähitulevikus pikale 
lapsehoolduspuhkusele (Becker et al. 2019).

Diskrimineerimise teooria väidab, et 
naiste tööhõivet kujundavad kultuurili-
sed ootused, mis puudutavad „õiglast“ 
töö- ja majapidamiskohustuste jaotust 
leibkonna sees. Need kultuurilised 
ootused kajastuvad sageli heaolu- ja 
tööturupoliitikas (Pfau-Effinger 2017). Kui 
kultuuriline hoiak toetab mehi toitjatena 
ja naisi hooldajatena, ähvardab emasid 
kõrgem lapsekaristus mitte ainult lühi-
ajalises, vaid ka pikemas perspektiivis. 
Näiteks pikkade lapsehoolduspuhkuste 
põhjustatud pikad karjäärikatkestused 
võivad mõista anda, et naised peaksid 
jääma pikemaks ajaks koju ja hoolitsema 
lapse eest, samal ajal kui isa käib tööl ja 
toetab rahaliselt (Mandel 2012, Budig et 
al. 2012). Patriarhaalne ühiskond võib 
toetada emakaristuse püsimist läbi mitme 
põlvkonna (Kleven et al. 2019b). Paljudel 
juhtudel suunatakse tüdrukuid juba 
noorest east alateadlikult soonormatiivse 
karjääri poole: näiteks eeldavad vanemad 
tõenäolisemalt, et nende poeg teeks 
teaduskarjääri, mitte tütar (OECD 2015).

Sooline palgalõhe on tingitud paljude 
tegurite kumulatiivsest mõjust naise elu 
jooksul, samuti sellest, kuidas teda kohel-
dakse võrreldes vastassoost eakaaslastega.

PEREPOLIITIKA KUI VAHEND 
SOOLISE PALGA- JA HÕIVELÕHE 
VÄHENDAMISEKS
Kultuuriliste ootuste muutumine ja naiste 
haridustaseme tõus on avardanud nende 
valikuvõimalusi tööturul. Institutsioonid 
on loonud perepoliitika, et võimaldada ja 
julgustada naisi neid võimalusi kasutama. 
Kõige levinumad perepoliitikad on ema-, 
isa- ja vanemapuhkus. Need puhkuse-
võimalused pakuvad töökohaga kaitstud 
perioodi, mida üldjoontes tasustab riik 
ja/või tööandja (perehüvitised: ema-, 
isa-, vanemahüvitis). Nende eesmärk on 
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edendada vanemate ja nende laste heaolu, 
soolist võrdõiguslikkust ja töökaitset 
(Addati 2015). Lapsehoolduspuhkus on 
olemas peaaegu igas maailma riigis – 96 
protsenti riikidest pakuvad puhkust ema-
dele ja 44 protsenti isadele. USA on ainus 
arenenud riik, mis ei paku vastsündinu 
vanematele tasustatud puhkust (Heymann, 
McNeill 2013). Eesti perepoliitika on 
arenenud riikide seas üks parimaid tänu 
oma heldele, sajaprotsendiliselt tasustatud 
84 nädalat pikale sooneutraalsele vanema-
puhkusele võrreldes ELi keskmise 36 
nädala ja OECD 30 nädalaga (Chzhen et al. 
2019, OECD 2018a).

Esimene lapse eluaasta on aju arengu, 
enesehinnangu ja emotsionaalse turvali-
suse seisukohalt eriti oluline (Ruhm 2004, 
1). Maailma Terviseorganisatsioon (2001, 7) 
ja UNICEF (Chzhen et al. 2019, 4) soovita-
vad toita ainult rinnapiimaga kuni kuue 
kuu vanuseni ning jätkata osalist rinnaga 
toitmist kuni kahe aasta vanuseni. Teised 
uuringud näitavad, et soovitatav lapse-
hoolduspuhkus ei tohiks kesta rohkem 
kui kaks aastat, kui soovitakse vältida 

selle negatiivset mõju naiste tööhõivele 
(Thévenon, Solaz 2013, OECD 2012). 

Hoolimata kaitsvast ja tasuvast lapse-
hoolduspuhkusest, selgub Eurobaromeetri 
uuringust (2018, Q14T.2), et 42 protsenti 
naistest ja 35 protsenti meestest arvab, et 
selle võtmine kahjustab nende karjääri. 
Lisaks arvab rohkem kui neljandik 
vastanutest, et juhid heidutavad töötajaid 
perepuhkust võtmast, lapsevanemad soo-
viksid ülemuste tuge ja paremat garantiid 
edasise karjääri osas.

2017. aastal kuulutas EL välja Euroopa 
sotsiaalõiguste samba, mis loetles õiglast 
ja toimivat tööturgu toetavad õigused ja 
põhimõtted (Euroopa Komisjon 2020). 
Üks kahekümnest sambast oli töö- ja 
eraelu tasakaalustamise ettepanek. Kaks 
aastat hiljem võttis EL vastu direktiivi 
(2019/1158), mis käsitleb vanemate ja 
hooldajate töö- ja eraelu tasakaalu. Selle 
direktiiviga kehtestati kõikidele liikmes-
riikidele lapsehooldus- ja isapuhkuse 
miinimumpikkus – mõlemal vanemal 
on õigus võtta vähemalt neli kuud 
lapsehoolduspuhkust, millest kaks kuud 

JOONIS 1. Osatähtsus vanemahüvitise saajate seas Eestis aastatel 2006–2021, protsentides. 
Allikas: autorite koostatud, statistikaamet tabel TKS07
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ei ole ühelt vanemalt teisele ülekantavad. 
Samuti lubab direktiiv töötavatel vane-
matel võimaluse korral taotleda kaugtööd 
või paindlikku töögraafikut. Direktiivi 
eesmärk on soodustada emade naasmist 
tööturule, julgustades samas isasid rohkem 
lapsehoolduses osalema. Mitmes uuringus 
on täheldatud, et isade vanemapuhkusele 
jäämist toetav perepoliitika neutraliseerib 
emaduskaristuse.

Mõned heaoluriigid olid juba enne 
ELi direktiivi (2019/118) vastuvõtmist 
rakendanud sellise puhkuse eksklusiivselt 
isadele. See isakvoodiks nimetatud 
poliitika soodustab mõlema vanema 
paremat töö- ja pereelu tasakaalu, kuna 
majapidamistööde ja lapsehoolduse jaotus 
on võrdsem võrreldes traditsiooniliste 
soorollidega, kus see langeb sageli emade 
kanda. Seeläbi toetab see emade naasmist 
tööturule ja tulemusena vähendab soolist 
tööhõivelõhet (Euroopa Parlament 2014). 
Vanematevahelised suhted üldiselt 
paranevad ja tugevnevad, kui isa jääb 
vanemapuhkusele esimese üheksa kuu 

jooksul pärast sündi (Petts et al. 2018). 
Vaatamata püüdlustele suurendada isade 
vanemapuhkuse võtmist, on need arvud 
paljudes riikides endiselt madalad – ELis 
jääb ainult kaks protsenti meestest koju 
lapsehoolduspuhkusele (van Belle 2019, 2).

Kuna Eesti perehüvitiste seadus (PHS) 
lubab jagatava vanemahüvitise ajal töötada 
ja tulu teenida, on isade osakaal vanema-
hüvitise saajate seas tõusnud 2021. aastaks 
33 protsendini (joonis 1, statistikaamet 
tabel TKS07). See statistika on aga eksitav, 
kuna uurides lapsehoolduspuhkusel olijate 
arvu, selgub, et samal aastal (2021) oli 
ainult 3,3 protsenti isadest lapsehooldus-
puhkusel (statistikaamet tabel TKS09), 
kuigi teoreetiliselt saab vanemahüvitist 
eelkõike vanem, kes on vanemapuhkusel. 
Rohkem kui pooled mõlemast soost 
arvavad, et naistel on lihtsam puhkust 
võtta (Flash Eurobarometer 2018, Q14T.3). 
Samuti tunnevad paljud isad, et ema 
puudumine ja seeläbi rinnaga toitmise 
puudus põhjustaks lapsele kannatusi 
(Karu, Kasearu 2011).
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Allikas: autorite koostatud, statistikaameti tabel TKL29
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EESTI PEREPOLIITIKA
Eesti on oma väiksuse, kommunismijärgse 
ülemineku ja helde perehüvitiste skeemi 
tõttu üsna ainulaadne. ÜRO Lastefond 
(UNICEF) on hinnanud Eesti perepoliitika 
süsteemi Rootsi, Norra ja Islandi järel 
üheks paremaks maailmas (Chzhen et al. 
2019, 6).Varasemad empiirilised uuringud 
keskenduvad peamiselt suurtele läänerii-
kidele nagu USA, Suurbritannia, Saksamaa 
ja Põhjamaad, kuid autoritele teadaolevalt 
puuduvad uurimused perehüvitiste skeemi 
mõjust palgalõhele Eesti näitel.

Esimene kümnenädalane perepuhkuse 
poliitika kehtestati Eestis 1913. aastal ja 
see kehtis kogu Nõukogude sotsialistliku 
režiimi vältel. Toona toetas riik traditsioo-
nilisi soorolle ja peremudeleid, kuid samas 
pooldati ka naiste kõrget tööhõivemäära. 
Pärast iseseisvumist 1991. aastal viis Eesti 
ellu reforme majanduse dereguleerimiseks 
ja kommunismilt kapitalismile ülemine-
kuks. Pärast poolt sajandit kestnud 
kohustuslikku võrdõiguslikkust tööturul 
olid naised väsinud töötamast täiskohaga 
nii tööl kui ka kodus. Ühiskond pöördus 
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JOONIS 3. Summaarne sündimuskordaja Eestis aastatel 1970–2021.
Allikas: autorite koostatud, statistikaameti tabel RV033
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tagasi traditsioonilise „meessoost-toitja“ 
mudeli juurde ning ideaalis jäid naised 
lastega koju vähemalt kolmeks aastaks 
pärast sünnitust (Kutsar 1991). Naiste 
tööhõive määr langes 20 protsendipunkti 
ja mitteaktiivsete naiste osakaalu kasvades 
vähenes lasteaedade arv. 1995. aastal 
pakkus valitsus välja maksualgatused 
meeste palkade tõstmiseks, et nad saaksid 
perekonda ülal pidada ja et naised saaksid 
olla täiskohaga hooldajad (Ainsaar 2002). 
Samal ajal tundsid inimesed aga sotsiaalset 
ebakindlust ning 20. sajandi lõpuks oli 
sündimus langenud 2,3 sünnilt naise 
kohta 1,3 sünnile (statistikaameti tabel 
RV033).

21. sajandi alguses astus Eesti perepolii-
tika uude etappi, kuna naiste roll ühis-
konnas oli taas muutumas ning sooline 
võrdõiguslikkus kerkis jälle päevakorda. 
2004. aastal otsustas äsja moodustatud 
valitsus järgida Põhjamaade heaoluühis-
konna eeskuju, kehtestades sooneutraalse 
435 päeva pikkuse vanemapuhkuse, mis 
oli sajaprotsendiliselt tasustatud. Selle 
eesmärk oli tõsta naiste osalust tööturul, 
tagades samas sündimuse kasvu (Karu ja 
Pall 2009). Vähem kui kümne aastaga tõi 
reform kaasa sündimuse tõusu 1,3 sünnilt 
1,7-le ning 3–6-aastaste laste emade 25 

protsendipunkti suuruse tööhõivemäära 
tõusu (vt joonis 2 ja 3).

Kuna reform tagas soovitud tulemuse, 
pikendati lapsehoolduspuhkust veel kaks 
korda, 605 päevani 2008. aastaks (OECD 
2018b). Eestis makstav vanemahüvitis 
läheb maksma üle 300 miljoni euro aastas, 
mis moodustab umbes 1,3 protsenti SKPst 
võrreldes OECD keskmise 0,37 protsendiga 
(vt joonis 4, OECD SOCX). ELi töö- ja eraelu 
tasakaalu direktiivi (2019/1158) tulemusel 
andis riik 2022. aastal vanematele rohkem 
võimalusi töö- ja pereelu ühitamiseks, 
pakkudes rohkem valikuvõimalusi 
vanema puhkuse ja -hüvitiste süsteemis 
ning soodustades hoolduskoormuse 
jagamist vanemate vahel.

Heldel poliitikal oli ka ettearvamatu 
tagajärg – see motiveeris osa naisi enne 
laste saamist oma positsiooni tööturul keh-
testama, mistõttu nad hakkasid esimese 
lapse saamist edasi lükkama. Veelgi 
enam, vanemahüvitise pikendamine 
on ajendanud emasid pärast sünnitust 

tööturule naasmist edasi lükkama, 
seejuures 40 protsenti emadest eemaldub 
tööturult kauemaks kui kaheks aastaks 
pärast sünnitust (Eesti tööjõu-uuring 2010, 
vt joonis 5). Maailma väärtuste uuringu 
(vol 6, Q V50) järgi arvab ligi 75 protsenti 
eestlastest, et kui ema töötab palgatööl, 
siis laps kannatab.

Lähtetulemustest  
selgus, et Eestis  
teenivad emad  

13,8 protsenti vähem  
kui lasteta naised.

JOONIS 5. Naiste lapsehoolduspuhkuse pikkus.
Allikas: autorite koostatud, Eesti tööjõu-uuring 2010, küsimus LL05
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JOONIS 6. Oaxaca-Blinder lagunemismeetodi 
tulemused.

Allikas: autorite arvutused, Eesti tööjõu-uuring 2009–2019

Kuigi 3–6-aastaste lastega naised 
osalevad tööturul üha enam, on neil siiski 
suur palgalõhe võrreldes lasteta naistega. 
Keskmine sooline palgalõhe aastatel 
2009–2019 oli 21 protsenti nende inimeste 
seas, kellel ei ole alla 18-aastaseid lapsi, 24 
protsenti ühe lapsega inimeste puhul ja 30 
protsenti nende inimeste seas, kellel on 
kaks või enam last (statistikaameti tabel 
TKS01). Sellegipoolest on üldine suundu-
mus lõhe kahanemise suunas. Hiljutine 
Merikülli ja Tverdostupi töö (2021), mis 
kasutas tööjõu-uuringut ja hõlmates 30 
aasta pikkust perioodi (1989–2020), näitab, 
et sooline palgalõhe on vähenenud tänu 
kapitalismile üleminekule järgnenud 
üldisele palga ebavõrdsuse vähenemisele.

Eesti pakub üht maailma heldemat 
perehüvitiste süsteemi, et tagada emade 
kaitse tööturul ja nende sissetulekute 
püsimine. Samal ajal aga suur osa naistest 
eemaldub pärast sünnitust tööturult 
rohkem kui kaheks aastaks. See lünk 
vähendab nende sissetulekut pikemas 
perspektiivis ja kasvatab soolist palgalõhet. 
Hoolimata Põhjamaade hoolekandesüs-
teemi rakendamisest on Eestis sügavalt 
juurdunud soostereotüübid, kus võrdse 
toitja mudelit pole esile kerkinud. 
Ideaalset perepoliitikat, mis parandaks 
soolist võrdõiguslikkust tööturul ja 
vähendaks vanemate vahel püsivaid suuri 
palgalõhesid, on raske disainida.

METOODIKA
Vanemahüvitise mõju hindamiseks 
soolisele palgalõhele kasutavad autorid 
Eesti tööjõu-uuringu andmeid aastaist 
2009–2019. Valim on piiratud 25–40-aas-
taste isikutega. Autorid rakendavad 
Oaxaca-Blinderi lagunemismeetodit 
(Blinder 1973, Oaxaca 1973, Cukrowska-
Torzewska, Matysiak 2020a) ja uurivad 
soolist palgalõhet neljast vaatenurgast: 1) 
emade ja lasteta naiste vahel, 2) isade ja 
lasteta meeste vahel, 3) vanemate seas ja 4) 
lasteta inimeste seas. Kahel esimesel juhul 
on lasteta naiste/meeste palgastruktuur 
jaotuse võrdlus/baasrühmaks, eeldades, 

et kui rühma koheldakse (lapse sünd), 
siis diskrimineeritakse seda rühma kas 
negatiivselt (emad) või positiivselt (isad). 
Kahes viimases analüüsis on võrdlusalu-
sena kasutatud meeste palgastruktuuri.

Vaatamata sellele, et klassikaline 
Oaxaca-Blinderi lagundamise meetod on 
väga laialt levinud, annab see vaid ülevaate 
keskmisest palgalõhest. Seevastu kombi-
neerides tingimusteta kvantiilregressiooni 
(UQR) meetodiga, leiame emade ja lasteta 
naiste palgalõhe kogu palgajaotuse 
lõikes (Firpo et al. 2009, 2018). Hiljutine 
mõjufunktsioon RIF võimaldab uurida 
ühismuutujate „muutuse“ marginaalset 
mõju. Selles artiklis kasutame RIF-Oaxaca-
Blinderi jaotust Minceri palgavõrrandi 
baasil, et lagundada kahe rühma (emad ja 
mitte-emad) mistahes statistika erinevust.

Hoides vaadeldavaid tegureid konstant-
seina, tuleb samas arvestada, et mudel 
seisab silmitsi endogeensuse probleemiga 
– lapse saamine ja lapsehoolduspuhkusele 
jäämine ei ole väline (eksogeenne) šokk. 
Muutujad on tihedalt seotud valikuga 
lapsevanemaks olemise ja tööturul 

13,8%

33,4%

15,2%

-4,5%

emad
Grupp 2

Grupp 1

Palgalõhe %

isad

isad

emad lasteta 
naised

lasteta 
mehed

lasteta 
mehed

lasteta 
naised

Uuringud



130 Riigikogu Toimetised 47/2023

kui lasteta naised (vt joonis 6, veerg 
1). See tulemus ei ole üllatav ja on 
kooskõlas standardkirjandusega, mis 
leiab emaduskaristust enamikus ELi 
liikmesriikides, sealhulgas Eestis. Isad 
seevastu teenivad keskmiselt 4,5 protsenti 
rohkem kui lasteta mehed (vt joonis 6, 
veerg 2). Tulemus viitab sellele, et isadus 
võib pakkuda tööturul preemiat, eriti 
meestele, kellel on kõrgem haridustase 
või pikem töökogemus. See tulemus on 
samuti kooskõlas varasemate uuringutega. 
Muu hulgas on isaduse lisatasu regist-
reeritud ka Põhjamaades, näiteks Taanis. 
Nende tulemuste põhjal võib järeldada, et 
lapsevanemaks olemine suurendab meeste 
ja naiste palgalõhet ning seega soodustab 
soolise palgalõhe suurenemist Eestis.

Kaks viimast veergu kujutavad jagu-
nemist isade ja emade vahel ning lasteta 
meeste ja naiste vahel (vt joonis 6, veerud 
3 ja 4). Tulemused Eesti puhul kinnitavad 
soolist palgalõhet, kus naised – nii emad 
kui ka lasteta naised – teenivad meestest 
vähem. Vaatlemata laste arvu, on isade 
ja emade vaheline palgalõhe rohkem kui 

osalemisega. Valik lapsevanemaks olemise 
osas tähendab, et mitte kõik naised ei 
otsusta lapsi saada. See otsus võib olla 
seotud erinevate teguritega, kaasa arvatud 
palgaga. Näiteks kõrgelt haritud naised, 
kellel on suurem potentsiaal teenida 
kõrgemat palka ja teha karjääriülemi-
nekuid, jäävad teiste naistega võrreldes 
tõenäolisemalt tööturule kauemaks enne 
esimese lapse sündi ja naasevad kiiremini 
pärast sünnitust või otsustavad lapsi üldse 
mitte saada (Grimshaw, Rubery 2015). 
Valik tööturul osalemise osas tähendab, 
et mitte kõik naised ei otsusta tööturule 
jääda või isegi siseneda. Eesti puhul ei 
pruugi see olla relevantne, kuna emad 
osalevad aktiivselt tööturul – koolieelikute 
(3–6-aastased) emade tööhõive määr oli 
2022. aastal 84,8 protsenti, mis oli veidi 
kõrgem kui naistel, kellel pole alla 7-aasta-
seid lapsi – 83,3 protsenti (statistikaameti 
tabel TKL29, vt joonis 2).

TULEMUSED JA JÄRELDUSED
Lähtetulemustest selgus, et Eestis 
teenivad emad 13,8 protsenti vähem 

JOONIS 7. Palgalõhe emade ja lasteta naiste vahel palgakvintiilide lõikes. 
Allikas: autorite arvutused, Eesti tööjõu-uuring 2009–2019
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33 protsenti, samas kui sooline palgalõhe 
lasteta meeste ja naiste vahel on ligikaudu 
15 protsenti. Tulemused viitavad ka 
sellele, et meestel võib olla suurem surve 
pakkuda oma perele rahalist kindlust, mis 
tõstab nende palka ja toob kaasa suurema 
isaduspreemia. Emaduskaristus ja isadus-
preemia mõlemad suurendavad üldist 
soolist palgalõhet.

Kvantiilregressiooni tulemused, 
mis kajastavad mitteemade ja emade 
palgajaotust, näitavad, et emade ja 
mitteemade vaheline palgalõhe on 
suurim palgajaotuse alumises sabas kuni 
40. protsentiilini (emad teenivad kesk-
miselt 18 protsenti vähem) ning seejärel 
lõhe väheneb palkade tõustes (vt joonis 
7). Ferraro et al. (2018) teostatud uuring 
põhjendab, et kõrgem miinimumpalk 
aitab kaasa palgalõhe vähendamisele, 
kuna see suurendab madalapalgaliste 
naiste sissetulekuid. Üle mediaani palga-
lõhe kahaneb, mis näitab, et palgajaotuse 
ülaossa kuuluvatel kõrgepalgalistel 
emadel on rohkem ressursse laste 
kasvatamise ajakulu vähendamiseks kui 
mediaanpalka ja sellest vähem teenivatel 
emadel.

Tulemused viitavad sellele, et emadus-
karistus on püsiv probleem, mis nõuab 
poliitikakujundajate, tööandjate ja kogu 
ühiskonna tähelepanu; ja see ei ole tingi-
tud ainult naiste eelistustest või valikutest, 
vaid seda mõjutavad ka ühiskondlikud 
ootused ja tööandjate diskrimineerimine. 
Need tulemused võiksid ärgitada edasist 
arutelu soolise võrdõiguslikkuse, emade 
tööturule taasintegreerimise ja isapuhkuse 

pikendamise üle. Poliitikakujundajad 
saavad mängida rolli ka emaduskaristuse 
käsitlemisel, jõustades võrdset palka 
käsitlevaid õigusakte, julgustades isade 
kaasamist lapsehooldusesse, rakendades 
ülekantavat lapsehoolduspuhkust ja 
suurendades lasteaiakohtade arvu. 
Tööandjad võivad kaaluda selliste 
poliitikate rakendamist nagu paindlik 
töökorraldus, et toetada töötavaid emasid 
ja vähendada emaks olemise negatiivset 
mõju nende karjäärile.

Selle uuringu tulemused on tähele-
panuväärsed ELi töö- ja eraelu tasakaalu 
direktiivi (2019/1158) valguses, mille 
eesmärk on julgustada naiste osalemist 
tööturul, tagada paindlik töökorraldus ja 
minimaalne lapsehoolduspuhkuse pikkus. 
Analüüsi oleks otstarbekas korrata mõne 
aasta pärast, kui direktiivi mõju on mär-
gata, kuna varasemad uuringud näitavad, 
et isa- ja vanemapuhkusele jäävatel isadel 
on positiivne mõju emaduskaristusele, 
vähendades seeläbi soolisi tööhõive- ja 
palgalõhesid (Johansson 2010, Andersen 
2018, Petersen jt 2010, 2014).

Üldiselt rõhutab käesolev uuring 
vajadust jätkata jõupingutusi soolise 
palgalõhe vähendamiseks Eestis. Selle 
uuringu tulemused näitavad, et poliitika, 
mille eesmärk on edendada soolist 
võrdõiguslikkust tööturul, toetada töö- ja 
eraelu tasakaalu ning julgustada isasid 
võtma lapsehoolduspuhkust, võib aidata 
vähendada soo ja lapsevanemaks olemise 
negatiivset mõju palkadele. Nende 
probleemidega tegeldes saab Eesti jõuda 
lähemale oma eesmärgi – võrdsema ja 
kaasavama ühiskonna – saavutamisele.
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